în ajunul serbării, rînd pe rînd
au sosit „deputaţiunile" din toate
părţile cu multă evlavie şi dra
goste, izvorîte din m area recu
noştinţă pentru Ştefan cel Mare.

Comitetul, din vreme, a alcă
tuit „programa" după care să se
desfăşoare serbarea în cele mai
bune condiţiuni.

„Sîmbătă, 14/26 august 1871.
— La zece ore seara, începutul

serbării cu privegherea religioasă,
anunţată la intrarea în biserică
cu 21 de salve şi tragerea tuturor
clopotelor mănăstirii. Oficiul se
împlineşte de cinci preoţi şi un
diacon. Iluminaţiune solemnă a
bisericii şi a întregii mănăstiri.

Duminică în 15/27 august 1871.
De la opt pînă la nouă ore di

mineaţa, trei rînduri de salve suc
cesive anunţă adunarea oaspeţilor
în porticul festiv. Comitetul în
corpore îi bineventează (bine aţi
venit).

Şase salve anunţă începerea
sîntei liturghii, săvîrşită de şapte
preoţi şi doi diaconi.

Alecsandri, melodia de
domnul A. Flechtenmacher.

Se citesc înscripţiunile de pe
daruri. Procesiunea se întoarce în
biserică spre încheierea sîntei
liturghii.

M asa comună în portic
După vecernie, iluminaţiunea

mănăstirei şi foc bengali pe cu l
mile munţilor dimprejur.

Luni în 16/28 august 1871.
La opt ore dimineaţa, junim ea

academică, diferiţii domni repre
zentanţi, clerul şi autorităţile pu
blice se adună în portic şi apoi
purced „în corpore" la biserică
spre a asista la sfînta liturghie.

După sînta liturghie urmează
ieşirea cu procesiunea pentru
aducerea darurilor în biserică.